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Úvod 
 

Chci tímto poděkovat všem učitelům, rodičům, žákům a příznivcům školy, kteří 
přispěli svojí pomocí a svým úsilím ke zdárnému průběhu školního roku a zasloužili se o to, 
aby naše škola opět pokročila kupředu. Velký dík pak patří všem, kteří se spolu s vedením 
školy podíleli na přípravě waldorfského středního stupně. Rádi bychom tímto také poděkovali 
všem, kteří pomohli při stěhování školy do vypůjčených prostor při ZŠ T.Šobra a následné  
úpravě všem nám svěřených prostor.  
 
 
První část - charakteristika školy 
 

Základní škola Svobodná Písek letos prožila svůj sedmnáctý  školní rok a rozloučila se 
s devátým ročníkem absolventů. Zásadní událostí v životě školy bylo stěhování školy do 
vypůjčených prostor při Základní škole T.Šobra. Stěhování se uskutečnilo na základě 
rozhodnutí Krajské Hygienické stanice v Českých Budějovicích, která po pravidelné kontrole 
ze dne 23.1.2007 objekt školy od 1.7.2007 pro výuku uzavřela. S touto složitou situací se 
vedení školy ve spolupráci s ostatními pedagogy, dalšími zaměstnanci a rodiči vypořádali se 
ctí. Zapůjčené prostory v rekordním čase připravili tak, aby vyhovovaly zásadám 
waldorfského vzdělávání. Nově vypůjčené prostory umožňují výuku všem devíti kmenovým 
třídám, výuku keramiky, řezby a fungování jednoho oddělení ranní družiny. V původních  
prostorách základní školy pak pracují dvě oddělení odpolední družiny, PC učebna, zázemí 
školy – školní jídelna, kancelář, ředitelna. Toto řešení je však pouze dočasné a otázkou 
zůstává řešení do budoucna. Jednání s představiteli zřizovatele se spolu s vedením školy 
účastní i zástupci rodičů a doposud nebylo přijato konečné řešení. 

Pod školou pracovala v rámci jednoho právního subjektu dvě oddělení Svobodné 
mateřské školy Sluníčko, základní škola, školní družina a školní jídelna a dvě oddělení 
16.MŠ. 
  
 
Druhá část - vzdělávací koncepce školy 
 

Škola pracovala podle vlastních vzdělávacích dokumentů (učební plán a učební 
osnovy) schválených MŠMT pod č.j.: 25 585/2003-22. Vzdělávací koncepce školy 
pokračovala v tradičním „waldorfském stylu.“ Během školního roku se pedagogové podíleli 
na přípravě nového školního vzdělávacího programu, který by odpovídal zásadám waldorfské 
pedagogiky. Koordinátorem těchto prací byla  Šimonková Magdaléna. Školní rok 2007/2008 
pak přinese práci podle takto zpracovaného programu v první a šesté třídě.  

Pedagogické, metodické i organizační otázky byly projednávány na kolegiu 
pedagogických pracovníků školy, které se scházelo pravidelně každý čtvrtek a jehož vedením 
byl tento rok pověřen pan učitel Tomáš Mandík. 
 

Plavecký výcvik byl opět zajištěn ve spolupráci s plaveckou školou Plaváček. 
Tentokrát pro 2. a 3.třídu. Žáci absolvovali 10 dvouhodinových lekcí v jednom samostatném 
bloku. Jejich výsledkem bylo zvýšení plavecké gramotnosti u více než poloviny dětí. 
 

1. až 9. třída absolvovaly týdenní poznávací pobyty. 9.třída vyjela do zahraničí a 
navštívila partnerskou školu v Linzi. Ve spolupráci s touto waldorfskou školou ukončila svou 
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školní docházku nezapomenutelným zážitkem. Žáci celé školy se zúčastnili řady tematických 
exkurzí a výletů, navštívili několik divadelních přestavení ochotnického souboru Copánek, 
který je složen ze žáků naší školy a jejich rodičů.  
 

Žáci navštěvovali deset kroužků (řezbářský - T.Mandík, flétnový - pokročilí a 
začátečníci - L.Vlasáková, náboženství a etika – A.Svoboda, matematika - N. Vrbová, 
Výtvarná výchova 3 skupiny – L-Kiliánová, Sportovní kroužek – R.Sosna, v 2.pololetí R.Žák, 
Počítačový kroužek – J.Kilián). 
 

Žáci pátého ročníku se již tradičně zúčastnili olympijských her waldorfských škol, 
tentokrát pořádaných v Semilech . Ani v letošním roce se naši žáci mezi ostatními neztratili a 
uspěli v řadě disciplín. Největším úspěchem pak bylo první a druhé místo Patrika Lučanského 
a Tomáše Trojáčka ve skoku dalekém a druhé místo Jana Maška v hodu břemenem. Kromě 
řady sportovních úspěchů si žáci především dovezli pěkné vzpomínky na sportem strávené 
dva dny. 

 
Botanické praktikum žáků 7.tř. se uskutečnilo v Nové Vsi nad Popelkou u Semil . 

Chlapci a děvčata pleli, okopávali, starali se o domácí zvířata a podíleli se běžném chodu 
statku. Prací vyplněný týden se jim jistě vryje do paměti. 
 
Dělení tříd proběhlo v těchto předmětech (podle situace v 1. pololetí): 
 
5.tř. - keramika / keramika 
6.tř. - keramika / řezbářství 

- řezbářství / keramika  
- tělesná výchova (chlapci / dívky – společně se 7. třídou) 

7.tř. - keramika / řezbářství 
- řezbářství / keramika 
- tělesná výchova (chlapci / dívky – společně se 6. třídou) 

8.tř. - keramika / řezbářství 
- řezbářství / keramika  
(dělení na jazyky probíhalo společně s devátou třídou ve 3 skupinách : 
A – 8., B – 9.,C – 8.+9.)  
- angličtina A / němčina C 
- němčina A / angličtina C 
- tělesná výchova (chlapci / dívky – společně s 9. třídou) 

9.tř. - keramika / řezbářství 
- řezbářství / keramika  
- angličtina B/ němčina C 
- němčina B/ angličtina C 
- tělesná výchova (chlapci / dívky – společně s 8. třídou) 

 
 
Třetí část - žáci, výsledky výchovy a vzdělávání. 
 

Školní rok 2006-2007 zahájilo 168 žáků v devíti třídách všech postupných ročníků, z 
toho na prvním stupni 85 žáků a na druhém stupni 83 žáci. Průměrný počet na třídu byl 18,66 
žáků. Přespolních dětí bylo 38.  Ročník opakoval 1 žák (1.třída). 
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Počty dětí v jednotlivých třídách (k 30.9.2006): 
1. tř. - 22 
2. tř. - 14 
3. tř. - 16 
4. tř. - 15 
5. tř. - 18 
6. tř. - 21 
7. tř. - 19 
8. tř. - 24 
9. tř. - 19 
Školní družina byla zaplněna do kapacity 50 dětí. 
 

V průběhu školního roku jsme projednali 34 žádostí o přestup na naší školu, z toho 13 
žáků bylo přijato.13 žáků pak odešlo ( 3 přestupy na jinou školu, 6 přestupů na ZŠ Praktickou, 
3 děti se odstěhovali, 1 ukončila vzdělávání v osmém ročníku ). 
 

Loučili jsme se již se s devátým ročníkem deváťáků. Z deváté třídy odešlo 
k maturitnímu studiu 13 žáků (z toho např.3 na waldorfské gymnázium v Příbrami, 1 na 
biskupské gymnázium v Českých Budějovicích, 1 na gymnázium Písek, 1 na uměleckou 
střední školu) a 6 na učební obory ( z toho např.1 na waldorfský učební obor  - umělecký 
kovář). 

Chci zde vyzdvihnout tradiční výbornou spolupráci s Úřadem práce v Písku, se 
středními školami a učilišti a poděkovat výchovné poradkyni paní Libuši Vlasákové a 
třídnímu učiteli paní Lence Kiliánové.  
 

K zápisu, včetně dodatečného zápisu se dostavilo 25 dětí, zapsáno bylo 21 dětí a byly 
uděleny 4 odklady. Do první třídy však nakonec nastoupilo po dalších přesunech 22 dětí. 
Zápis v letošním roce patřil v dlouhé řadě zápisů k těm nejúspěšnějším.  Především díky 
zvýšenému úsilí všech kantorů, kteří se podíleli na organizování zajímavých besed, 
přednášek, dní otevřených dveří spojených s ukázkovými hodinami a dobré spolupráci 
s mateřskými školami - waldorfskými školkami Sluníčko a Hvězdičkou ve Strakonicích, MŠ 
Křesťanskou a mateřskými centry Kvítek v Písku a Beruška ve Strakonicích. 
 

V červnu proběhla již tradiční prezentace ročníkových prací žáků 8. tříd. 
Představované práce svou různorodostí a kvalitou zpracování nenechali nikoho na pochybách, 
že i nadcházející devátá třída má řadu schopných žáků.Tematické pojetí jednotlivých prací se 
neslo v duchu individuálních zájmů žáků, od prakticky laděných prací až po obsáhlé 
teoretické práce. 
 

Stejně jako loňská tak i letošní osmá třída pod vedením třídní učitelky L.Kudrnové a 
následně i  Ilony Šťastné a pana K. Samce připravila krásné zážitky u klasické pohádky od 
Jana Drdy Dalskabáty hříšná ves aneb zapomenutý čert. Klasická výpravná pohádka, klasické 
kostýmy, klasické pojetí a především vynikající herecké výkony – Terezy Syrůčkové, Tomáše 
Kudláka a Františka Špatného. I přesto, že představení bylo dvouhodinové, zvládli jej žáci 
osmé třídy na výbornou, všem se líbilo. Divadelní představení shlédli rodiče a žáci školy 
v Divadle Fr.Šrámka. 

  
Divadelní představení se stalo součástí druhého ročníku festivalu divadelních 

představení waldorfských škol a regionálních amatérských divadelních souborů – Duhové 
divadlo. Druhý ročník probíhal za finanční podpory Ministerstva kultury, Města Písek, 
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Jihočeského kraje a sponzorského daru Naturalu Písek. V rámci festivalu bylo odehráno 17 
představení a z toho 3 představení pro školy.Všem, rodičům, kantorům, ale i zástupcům 
dodavatelských služeb – Divadlu Pod čarou a Divadlu Fr. Šrámka, kteří se organizačně 
podíleli na zdárném průběhu celého festivalu - děkujeme. 

Divadelní festival obohatilo i nastudování loutkového představení v podání žáků 
devátého ročníku, kteří ukázali, že jsou skvělí loutkoherci. Odehráli rovněž klasickou 
pohádku Pták Ohnivák a Liška Ryška. Představení patřilo k tomu nejlepšímu, co druhý ročník 
festivalu přinesl. Divadelního festivalu se také účastnili žáci sedmého ročníku s krátkým  hrou 
z dob ranného středověku. 
 
 Krásné zážitky přinesla i divadelní vystoupení mladších spolužáků. Žáci první třídy 
pod vedením p.učitelky Tejkalové a Míkové nastudovali pohádku Rozum a cit a předvedli ji 
deváťákům a celé škole na závěr školního roku. Druhá třída si pak připravila krátké Martinské 
vystoupení. Malým vrcholem roku pak byla vánoční vystoupení všech tříd na závěr 
kalendářního roku. 

 
Museli jsme řešit také kázeňský problémy. Bylo uděleno celkem 5 ředitelských  

důtek a 2 snížené stupně z chování. 
 

Většinu žáků však chci pochválit za pomoc při organizování školních akcí, za šetrné 
zacházení se školním majetkem a dobrou reprezentaci školy.  
 

Žáci naší školy se opět zúčastnili řady soutěží a připravili řadu vystoupení, díky patří 
zejména vystoupením hudebního souboru Jarník pod vedením paní učitelky Vlasákové, který 
připravoval k různým příležitostem krátká vystoupení – v domovech důchodců apod.  
 

Pod vedením učitelů tělocviku se žáci účastnili řady sportovních soutěží. Mimo již 
výše zmiňovaných olympijských her pátých tříd waldorfských škol, také okresního kola 
v přespolním běhu Tradičně jsme se účastnili i zimního a letního turnaje v malé kopané za 
účasti píseckých základních škol. Turnaje se účastnili žáci ve dvou kategoriích: 6.-7. tř. a 8.-
9.tř. Letos nechyběl ani atletický čtyřboj v Milevsku.Opět jako v loňském roce v rámci tělesné 
výuky děvčata druhého stupně předvedla gymnastické sestavy na prostných a kladině a  
změřila tak své síly v třetím ročníku gymnastické soutěže Písecká vločka. 
 
Ve školním roce proběhla všechna předepsaná školení bezpečnosti a zdraví při práci. Bylo 
evidováno 15 úrazů úrazů. Pracovní úraz evidován nebyl. 
 
Čtvrtá část - pracovníci školy: (k 6.10.2006) 
 
Celkový počet pracovníků školy byl 39.  
 
Profesní skladba zaměstnanců byla následující: 

- pedagogičtí zaměstnanci : 24 fyzických – 20,92 přepočtených  
(z toho MŠ 7 fyzických - 6,69 přepočtených)  

 -    nepedagogičtí zaměstnanci - 13 fyzických - 10,0 přepočtených 
     (z toho MŠ 6 fyzických -  4 přepočtených) 

 
Pedagogický sbor školy tvořilo 9 třídních učitelů, 1 učitelka výtvarné výchovy,  
1 učitelka keramiky, 2 vychovatelky ŠD, 2 učitelky cizích jazyků, 7 učitelek MŠ, 1 zástupce 
ředitele a ředitelka školy. 
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Do první třídy nastoupila zkušená učitelka Vítězslava Tejkalová. Nově ve funkci 

ředitelky školy začala působit dlouholetá pracovnice školy Ilona Šťastná. Během roku odešel 
pan učitel Radek Sosna a na jeho místo nastoupil nově příchozí učitel Robert Žák, který se 
stal velkou posilou učitelského sboru. 
 
         Jako každým rokem se naši učitelé zúčastnili řady vzdělávacích akcí v rámci DVPP. Za 
zmínku stojí hojná účast na Interním setkání waldorfských učitelů v Praze Jinonicích, účast na 
letním semináři waldorfské pedagogiky v Pardubicích.Velký ohlas pak měly přednášky 
pořádané Asociací waldorfských škol. Řada z kolegů pak nastoupila i další pokračovací 
seminář waldorfské pedagogiky navazující na tříletý cyklus seminářů.  Naši učitelé se také 
vzdělávali na zahraničních seminářích – v Slovinsku. Za zmínku také stojí i další vzdělávání 
pedagogických pracovníků především v oblast legislativy. Stejně tak probíhalo i další 
vzdělávání i pracovnic z MŠ, které se účastnili tříletého cyklu seminářů o waldorfské 
pedagogice v MŠ.  
 
 
Pátá část - občanské sdružení, školská rada. asociace 
 

Sdružení rodičů Svobodné waldorfské školy v Písku pomáhalo jako vždy se 
zajištěním školních potřeb pro žáky a s organizací školních akcí a slavností (viz šestá část) a 
netradičně se stěhováním. 
 
Třídní schůzky probíhaly pravidelně (jednou za 1-2 měsíce). 
 

O dění ve škole byli rodiče i děti informováni nově v Listech, vycházejících 
pravidelně jednou měsíčně. Pod redakčním vedením Nikolase Petra dostal školní časopis 
barevnou podobu a během celého roku tak přinášel informace o dění ve škole, chystaných 
akcích, něco z waldorfské pedagogiky a prací žáků školy. V souvislosti s akcemi  školy 
vycházela i řada článků v místním tisku, především zásluhou p.Jitky Čápové a p. Zdeny 
Jelenové. Během roku pak byly  pravidelně aktualizovány  internetové stránky školy. Za to 
patří dík manželům Čápovým – rodičům Michalky Čápové z první třídy. 
 

Při škole pracovala školská rada. Volby pedagogických pracovníků a zákonných 
zástupců žáků proběhly v červnu 2005, první schůze školské rady byla svolána na začátek 
měsíce října a  členové se pak pravidelně scházeli jednou za půl roku, především v souvislosti 
se stěhováním školy. 
 

Naše škola je stálým členem Asociace waldorfských škol ČR (AWŠ) a podílí se na 
její činnosti. Práce AWŠ se za naší školu účastnili  Magdaléna Šimonková a Tomáš Mandík.  
Naše školka je pak stálým členem Asociace waldorfských školek ČR a taktéž se podílí na 
její činnosti. Na práci v AWMŠ se podílí L.Rakušanová a J.Caisová. 
 
 
Šestá část - slavnosti, akce školy, prezentace na veřejnosti 
 

Všechny slavnosti a setkání opět podbarvily rytmus roku a proběhly v ovzduší klidu a 
pohody. Letošní rok doznal další krok v přiblížení rodičů a školy. Byli to právě rodiče, kteří 
se rozhodující měrou podíleli na organizaci Vánočního jarmarku a přispěli tak k vytvoření 
krásné vánoční atmosféry. Můžeme s klidem říci, že letošní jarmark patřil k těm nejlepším. 
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Jistě bychom neměli ani opomenout vánoční vystoupení všech tříd. V letošním roce si 
učitelský sbor připravil opět vystoupení pěvecké, jako v loňském roce pak sklidilo zasloužený 
potlesk. Pěvecký soubor se během roku rozšířil i o rodiče a několikrát vystoupil i příležitosti 
setkání všech tříd v jídelně školy a jiných příležitostí. 

 
Druhým ročníkem probíhal divadelní festival (představení waldorfských škol a 

regionálních dětských divadelních souborů) - Duhové divadlo. Bez přispění rodičů by průběh 
jistě nebyl tak zdárný. Děkujeme Všem. 
 

Měsíc leden se nesl ve znamení zápisu do první třídy. Nejen, že se pomyslně otevřela 
brána školy pro všechny zájemce v již tradičním Dni otevřených dveří, ale rodiče měli 
možnost se lépe seznámit s principy waldorfské pedagogiky v ukázkové hodině. Ta sestávala 
jak z ukázek výuky hlavního vyučování (zaměřeného na první a druhý stupeň), tak z dalších 
zajímavosti odlišujících naši školu od ostatních– divadelní vystoupení žáků první třídy atd. 
V souvislosti se zápisem škola vydala propagační leták určený nejširší veřejnosti. (do 
poštovní schránky jej dostala každá písecká domácnost). 
 

Každý měsíc po celý rok probíhala pravidelná setkání tříd ve školní jídelně, vždy 
s malým vystoupením některé ze tříd. Setkání organizovali Tomáš Mandík s Nikolasem 
Petrem. 

 
V rámci Sdružení rodičů a přátel školy pak začal pracovat ochotnický soubor školy, 

který během jednoho školního roku realizačně připravil a nastudoval dvě loutkové pohádky – 
Šípková Růženka a Vodníkova Hanička. Soubor je složen z řad žáků, učitelů a rodičů a 
odehrál mimo představení pro děti školy i řadu představení pro píseckou veřejnost a ostatní 
školy a školky. A měl úspěch. 

 
Na jaře pak sdružení pomáhalo obnovit sérii přednášek Phdr.Anežky Janátové. Měly 

velký ohlas a proto v nich chceme pokračovat i v následujícím roce. Tématem byla agrese a 
úzkost. 
 
Zde uvedu přehled nejvýznamnějších slavností a akcí školy: 
 26.9. Přespolní běh 

27.9.  Michaelská slavnost 
31.10.  Výroba Martinských luceren – pracovní dílna 
1.11.    Den otevřených dveří 
1.11.    Ukázky z výuky 
1.11.  Výstava prací žáků v Divadle Pod čarou Motto : Umíte se dívat 
15.11. Martinská slavnost 
22.11. Vázání adventních věnců – pracovní dílna 
25.11. Adventní jarmark 
26.11.  Šípková Růženka – Copánek 
5.12. Mikulášská nadílka 
9.12.    Propagační a prodejní stánek naší školy v Městské elektrárně 
10.12. Šípková Růženka 
21.12.  Vánoční slavnost  
 Den otevřených dveří 
20.1 – 21.1. Zápis do 1.třídy 
25.2. Vodníkova Hanička 
27.2.    Masopustní průvod zakončený masopustní rejem v Divadle pod čarou 
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24.3. Vynášení Smrtky 
25.2.    Vodníkova Hanička 
31.3. Velikonoční dílny 
13.5. Den matek – vystoupení jednotlivých tříd s předáním dárků 
1.6. - 2.6.Divadelní festival Duhové divadlo 
18.6.  6.ročník turnaje škol v malé kopané - mladší 
25.6. 6.ročník turnaje škol v malé kopané -starší 
19.6. Jánská slavnost 
27.6. Prezentace ročníkových prací žáků 8.třídy 
28.6.  Zápas v přehazované mezi žáky a kantory 
26.6.  Závěrečné setkání a rozloučení s deváťáky 
29.6.  Slavnostní oběd pracovníků školy v restauraci Biograf 

 
Touto cestou chci jako každým rokem poděkovat všem, kdo nám pomohli - zejména 

Divadlu Pod čarou, panu Profantovi a panu Kučerovi ze sportovní haly, vedení a pracovníkům 
Divadla F.Šrámka, zástupcům Listů Písecka a Píseckých postřehů a dalším. 
 
Sedmá část - zajištění chodu školy, opravy a rekonstrukce. 
 

Situace kolem budovy školy byla v tomto školním roce napjatá, především díky 
šetření Krajské hygienické stanice v Českých Budějovicích – na základě této pravidelné 
kontroly byl objekt pro fungování ZŠ k 1.7.2006 uzavřen. Rozběhl se kolotoč jednání jak 
takto vzniklou situaci řešit. Usnesením rady Města pak bylo rozhodnuto, že se výuka na 
dočasnou dobu přenese do vypůjčených prostor na škole sousední T.Šobra. Iniciativa z řad 
rodičů a učitelů pak navázala na iniciativu z dřívějších let na založení středního stupně a 
začala opět vyjednávat o jeho založení. Předložila zastupitelstvu města záměr zřízení 
středního waldorfského stupně v rámci jednoho subjektu ze školou a nejlépe i v rámci 
jednoho objektu. Zastupitelstvo téměř jednomyslně vyjádřila podporu této myšlence, ke 
konečnému rozhodnutí však nedospělo. Další kroky a jednání pak budou probíhat i v tomto 
školním roce. 

V souvislosti s výše uvedeným neproběhla žádná zásadnější oprava příp.rekonstrukce. 
 
 
Tuto výroční zprávu vypracovala Ilona Šťastná, ředitelka školy, Magdaléna Šimonková 
zástupkyně ředitele školy a JUDr.Stanislav Toucha. Byla projednána a schválena kolegiem 
školy (pedagogickou radou) dne 11.10.2007 a vydána pod č.j.: 136/ 2007 
 
Výroční zpráva byla projednána a schválena školskou radou Základní školy Svobodná a 
Mateřské školy Písek dne 15.10. 2007. 
 
 
 
Podpis ředitele: 
 
 
 
 
Podpis předsedy školské rady: 
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